
22 DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE BELÉM
QUINTA-FEIRA, 08 DE FEVEREIRO DE 2024

lente ao valor de sua contribuição previdenciária quando atingiu os requisitos para 
aposentadoria voluntária, a contar de  10/03/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 25 JANEIRO DE 2024.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 336/2024 - GABS DE 25 DE JANEIRO DE 2024.

ATRIBUI ABONO DE PERMANÊNCIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, no uso de suas atribuições legais;

Considerando, o art. 8º, IX, do Decreto Municipal nº 22.260/90-PMB, de 26 de 
setembro de 1990, que aprovou o Regimento Interno da Secretaria Municipal de Ad-
ministração – SEMAD.

Considerando os termos do §7º, do Art. 12 da Lei Municipal nº 8.466/2005 de 
30/11/2005; os termos do processo administrativo nº 762/2022-SEFIN-GDOC/SEFIN 
e manifestação favorável do NSEAJ/SEMAD;

R E S O L V E :
Art. 1º ATRIBUIR ao (à) servidor (a) EDILSON ALVES RODRIGUES, 

(1914839-010), ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Municipal-NS.04, 
lotado (a) na Secretária Municipal de Finanças - SEFIN, Abono de Permanência equi-
valente ao valor de sua contribuição previdenciária quando atingiu os requisitos para 
aposentadoria voluntária, a contar de 19/08/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 29 DE JANEIRO DE 2024.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 325/2024 - GABS DE 25 JANEIRO DE 2024.

ATRIBUI ABONO DE PERMANÊNCIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
BELÉM, no uso de suas atribuições legais;

Considerando, o art. 8º, IX, do Decreto Municipal nº 22.260/90-PMB, de 26 de 
setembro de 1990, que aprovou o Regimento Interno da Secretaria Municipal de Ad-
ministração – SEMAD.

Considerando os termos do §7º, do Art. 12 da Lei Municipal nº 8.466/2005 de 
30/11/2005; os termos do processo administrativo nº6696/2021SEMMA-GDOC/ e 
manifestação favorável do NSEAJ/SEMAD;

R E S O L V E :
Art. 1º ATRIBUIR ao (à) servidor (a) OSCAR SARAIVA BARATA, (1926519-

024), ocupante do cargo Operador de Maquina Pesada -AUX.14, lotado (a) na Secre-
tária Municipal de Meio Ambiente -SEMMA, Abono de Permanência equivalente ao 
valor de sua contribuição previdenciária quando atingiu os requisitos para aposentado-
ria voluntária, a contar de 27/12/2021

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2024.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 090/2023 - SEMAD

Com fundamento na Lei Federal nº 8.666/1993 e, conforme consta do processo 
licitatório nº 090/2023. HOMOLOGO o processo de licitação, realizado na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO, tipo menor preço global, cujo objeto é a CONTRATA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA DESTINA-
DOS A DAR SUBSÍDIOS À CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA 
PARA PRESTAÇÃO, DE FORMA EXCLUSIVA, DOS SERVIÇOS REFERENTES 
À CENTRALIZAÇÃO E AO PROCESSAMENTO DE 100% (CEM POR CENTO) 
DE CRÉDITOS PROVENIENTES DA FOLHA DE PAGAMENTO GERADA PELA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM, conforme especificações constantes no 
Edital e seus anexos, em favor da empresa APV PLANEJAMENTO ADMINISTRA-
TIVO LTDA, CNPJ: 14.053.505/0001-29.

Belém/PA, 08 de fevereiro de 2024.

JURANDIR SANTOS DE NOVAES
Secretária Municipal de Administração - SEMAD

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEFIN

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Acolho o Parecer Jurídico nº 132/2024-NSAJ/SEFIN exarado no Processo nº 
00000369/2022 para Licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 091/2023 que 
tem por objeto a Contratação de Empresa Especializada em Tecnologia da Informa-
ção para os Serviços de Fornecimento de Licença de Uso de Sistemas de Apoio à 
Fiscalização Tributária Municipal, conforme Termo de Referência e suas Especifica-
ções Técnicas, contidas nos Anexos do Edital de Licitação, pelo valor global de R$ 
2.624.106,30 (dois milhões, seiscentos e vinte e quatro mil, cento e dez reais e trinta 
centavos), conforme proposta apresentada pela licitante habilitada e vencedora do cer-
tame, DSF – DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS FISCAIS LTDA, com CNPJ nº 

02.646.676/0001-82.

Homologo a presente licitação, para os devidos fins, conforme o estabelecido no 
artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/2002. 

Belém, 07 de fevereiro de 2024.

Káritas Lorena de Souza Rodrigues
Secretária Municipal de Finanças

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE BELÉM - PGM

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO-PGM

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA

PORTARIA N° 35/2024 –PGM, DE 29/01/2024 – PAULO SERGIO RODRIGUES 
SANTIAGO (2081652-034), Assessor-DAS-202.7 Designado para responder pelo 
expediente da Gerência de Administração e Finanças, no período de 05/02/2024 a 
05/03/2024, com todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento do 
titular.

FÉRIAS

PORTARIA N° 36/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – EVANDRO ANTUNES COSTA 
(0259691-011), Procurador do Município de Belém. Conceder férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 13/03/2023 a 12/03/2024, a contar de 13/03/2024 à 
11/04/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 12/04/2024.

PORTARIA N° 37/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – FREDERICO EDUARDO DA 
SILVEIRA PEREIRA (0445185-015), Assessor Superior. Conceder férias regula-
mentares referentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, a contar de 
01/03/2024 à 30/03/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 38/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – SHIRLENE VASCONCELOS 
PURESA (0515019-011), Assessor Superior. Conceder férias regulamentares refe-
rentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, a contar de 01/03/2024 à 
30/03/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 39/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – ANA CAMILA CARDOSO DOS 
REMEDIOS (0514896-019), Assessor Superior. Conceder férias regulamentares re-
ferentes ao período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, a contar de 01/03/2024 à 
30/03/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 40/2024 –PGM, DE 02/02/2024 – LIANE POMPEU DOS SAN-
TOS LEITE (0433357-0140), Assessor Superior. Conceder férias regulamentares re-
ferentes ao período aquisitivo de 17/03/2023 a 16/03/2024, a contar de 17/03/2024 à 
15/04/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 16/04/2024.

PORTARIA N° 41/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – EDILENE BRITO RODRIGUES 
(0111953-014), Procurador do Município de Belém. Conceder férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 01/03/2023 a 28/02/2024, a contar de 01/03/2024 à 
30/03/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 42/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – JULIANA MARIA AFONSO 
LOBATO (0444790-012), Assessor Superior. Conceder férias regulamentares refe-
rentes ao período aquisitivo de 13/02/2023 à 12/02/2024, a contar de 01/03/2024 à 
30/03/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 43/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – KARINE MENEZES DA SIL-
VA (0515060-011), Assessor Superior. Conceder férias regulamentares referentes ao 
período aquisitivo de 01/01/2023 a 31/12/2023, a contar de 01/03/2024 à 30/03/2024, 
devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 44/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – PAULO ROBERTO NICODE-
MOS LEITE (2002949-012), Motorista. Conceder férias regulamentares referentes ao 
período aquisitivo de 2023/2024, a contar de 01/03/2024 à 30/03/2024, devendo retor-
nar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 45/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – MARILENE OLIVEIRA DA 
SILVA (0023221-011), Auxiliar de Administração. Conceder férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 2023/2024, a contar de 01/03/2024 à 30/03/2024, 
devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 46/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – JOSE FABIO COSTA FEIO 
(0163210-020), Auxiliar Técnico em Computação. Conceder férias regulamentares 
referentes ao período a de 2023/2024, a contar de 01/03/2024 à 30/03/2024, devendo 
retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 47/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – MARIA ESTELINA PINHEIRO 
NUNES (0023205-016), Assistente de Administração. Conceder férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 2023/2024, a contar de 01/03/2024 à 30/03/2024, 
devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 48/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – LYCIA COSTA DOS SANTOS 
(2079488-036), Assessor Superior. Conceder férias regulamentares referentes ao pe-
ríodo aquisitivo de 01/02/2023 a 31/01/2024, a contar de 01/03/2024 à 30/03/2024, 
devendo retornar ao trabalho no dia 01/04/2024.

PORTARIA N° 49/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – MARCIA ANTUNES BATISTA 
(0259721-018), Procurador do Município de Belém. Conceder férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 13/03/2023 à 12/03/2024, a contar de 13/03/2024 à 
11/04/2024, devendo retornar ao trabalho no dia 12/04/2024.

PORTARIA N° 50/2024 –PGM, DE 01/02/2024 – ANA CRISTINA SANTOS DE 
SOUSA (0023698-012), Assistente de Administração. Conceder férias regulamentares 
referentes ao período aquisitivo de 01/02/2023 à 31/01/2024, a contar de 01/03/2024 à 

Ano LXV - Nº 14.887


